
0 por iodíz  ac i

I i to ra tu ry

dě j i n českó

Tuh lo  h i s torku Rudo l f  Havo l  zná ,  p ro tože j i  jed-

nak sám zaŽ i l ,  a  jodnak jí  s lyŠol  nnohokrá t .  vyprávět .

A lg  zopakuj i  j i  p ro  upamatování  mladších gra tu lantů a
' ' ko Iodníků. ' .

By l  horký s rpnový den a  na  St rahově ,  , '  býva lén

t l áštg ře  a  v  budoucín Památníku národního písomnic tví ,

1aseda la  komise  pro  chys tané Děj iny  českó  lÍ tera tury .

Zr l áštností  této  práce  by lo ,  Ža  vznrka la  térně ř  souběžně

s  oxpoz icí  vývo jo  české l i te ra tury  v  Památníku národnÍ-

bg písemri ictví. Hlavní důraz se k ladl  na aLázky por iodi .

Zace .  P ropracováva la  so  metodo log i cká  h Ied i ska :  kan  po-

le lŽ i t  mezník  vývo je  l i t e ra tu ry  deva tonác tého s to to tí?

By l  j ín  rok  spo lečenského p řo lomu,  rok  1848,  když ve lká

dÍla '  jež nazrávala v době předbřoznové, YYChtázala až

v . ro toch  padesá tých?  Po té,  Co  p ředseda  j ící  p ro fesor  . }an

Mukařovský nadhodÍ l  datŠí teore t i cká  h tod iska ,  u lpě la

debata  na  mě1čině .

Tu so  p ř ih l ás i l  vždy dobrý  a  ochotný pan pro fosor

Antonín  Škarka .  P rosín ,  P fosím. . .  Nužo teda?  zdvíh l

h lavu J iž unavený Muka řovský.  chtě1  bych,  soudruz i ,  ř íc i ,

jak  my to  vo  s ta ročoské l i te ra tu řo  dě láme Y Památníku, ,

jak  ny  řošíne tam per iodÍzac i .

NuŽe,  jak  vy  to  děIá te?  praví  Muka řovský 8  pos led-

nú nadě jí  v  h laso .  P rosím,  BY to  dě láme pod lo  nÍstností !

( (,t



Nakonec ao vŠak oLázky per iodizace vyřoši ly nebo

nerryřeš1ly, dnoa už novÍn. A1o Dě j iny české l1teratury

by ly  napsány ,  a lespoň až po Yrch l i ckého a  B řez inu .

A já tuhle hloupou hÍstorku ohříván jen proto,

abych p ř iponně l  počátky  Ús tavu pro  českou l i te ra turu ,

s niniž jc jmóno Rudolfa l tavla navždycky 
"pj" 'o.

Radko Pyt l ík

467-




